
Metodoloģija reinvestētās peļņas/zaudējumu atspoguļošanai maksājumu bilancē 

 

 

 

Tiešo investīciju uzņēmuma peļņas gadījumā 

 

Ārvalstu investori formāli vispirms izņem savu peļņas daļu (atspoguļojas kā tekošā konta 

deficīta pieaugums BOPSY 3 333), lai pēc tam to ārvalstu tiešo investīciju veidā reinvestētu 

atpakaļ tiešo investīciju uzņēmumā (atspoguļojas kā ārvalstu tiešo investīciju ieplūde 

maksājumu bilances finanšu kontā BOPSY 4 575). Ja tiek veikta dividenžu izmaksa (BOPSY 

3 332), tekošajā kontā vienlaikus par līdzvērtīgu summu attiecīgi tiek samazināta reinvestētā 

peļņa BOPSY 3 333 (attiecīgi sarūk arī summa BOPSY 4 575). 

 

Tiešo investīciju uzņēmuma zaudējumu gadījumā 

 

Tiešo investīciju uzņēmuma zaudējumus ārvalstu tiešajās investīcijās uzrāda kā investīciju 

aizplūdi (BOPSY 4 575; šo aizplūdi ārvalstu investori parasti kompensē ar papildu kapitāla 

ieplūdi pašu kapitālā BOPSY 4 560 vai cita kapitāla veidā BOPSY 4 580), vienlaikus 

palielinot tekošā konta pārpalikumu BOPSY 3 333. Ja tiek veikta dividenžu izmaksa (BOPSY 

3 332), tekošajā kontā vienlaikus par līdzvērtīgu summu tiek palielināti reinvestētie zaudējumi 

BOPSY 3 333 (attiecīgi palielinās arī negatīvā vērtība BOPSY 4 575). 

 


